
　令和5年12月31日現在

（単位：円）

科　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現　　　金 166,744 70,668 96,076

預　貯　金 94,858,567 122,674,219 △ 27,815,652

未収入金 17,256,476 16,526,909 729,567

前　払　金 1,993,004 2,924,675 △ 931,671

仮　払　金 134,939 0 134,939

貯　蔵　品 364,802 485,240 △ 120,438

流動資産合計 114,774,532 142,681,711 △ 27,907,179

２．固定資産

(1)　特定資産

薬理学基金 50,000,000 50,000,000 0

国際基金 11,632,338 11,632,338 0

振興基金

学術講演基金 14,117,149 14,117,149 0

刊行基金 15,782,824 15,782,824 0

褒賞基金 12,004,589 12,004,589 0

PYJ基金 1,680,000 1,680,000 0

部会運営資産 0 90,000 △ 90,000

百周年記念積立資産 9,000,000 8,000,000 1,000,000

特定資産合計 114,216,900 113,306,900 910,000

(2)　その他固定資産

　 構築物 842,573 893,698 △ 51,125

ソフトウェア 878,809 1,541,549 △ 662,740

電話加入権 2 2 0

保　証　金 1,572,000 1,572,000 0

その他固定資産合計 3,293,384 4,007,249 △ 713,865

固定資産合計 117,510,284 117,314,149 196,135

資　産　合　計 232,284,816 259,995,860 △ 27,711,044

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

仮　受　金 0 18,680,847 △ 18,680,847

前　受　金 141,000 344,000 △ 203,000

未　払　金 42,247,178 53,595,886 △ 11,348,708

預　り　金 1,007,571 1,430,550 △ 422,979

流動負債合計 43,395,749 74,051,283 △ 30,655,534

２．固定負債

固定負債合計 0 0 0

負　債　合　計 43,395,749 74,051,283 △ 30,655,534

Ⅲ　正味財産の部

1. 指定正味財産

受取寄付金 4,680,000 4,770,000 △ 90,000

指定正味財産合計 4,680,000 4,770,000 △ 90,000

　（うち特定資産への充当額） (4,680,000) (4,770,000) （△90,000）

2. 一般正味財産 184,209,067 181,174,577 3,034,490

　（うち特定資産への充当額） (109,536,900) (108,536,900) (1,000,000)

正味財産合計 188,889,067 185,944,577 2,944,490

負債及び正味財産合計 232,284,816 259,995,860 △ 27,711,044

貸貸  借借  対対  照照  表表
令和5年1月1日から令和5年12月31日まで （単位：円）

科　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

①　特定資産運用益 312,329 312,329 0

特定資産利息 312,329 312,329 0

②　受取会費 39,259,720 41,138,000 △ 1,878,280

一般会員会費 15,801,000 16,518,000 △ 717,000

学術評議員会費 17,009,000 17,570,000 △ 561,000

賛助会員会費 6,449,720 7,050,000 △ 600,280

③　事業収益 54,539,697 76,499,858 △ 21,960,161

学術集会費収益 44,609,571 66,144,750 △ 21,535,179

購読料収益 701,880 459,300 242,580

論文掲載料収益 6,404,246 6,763,052 △ 358,806

論文別刷料収益 1,440,640 2,309,296 △ 868,656

広告掲載料収益 1,383,360 823,460 559,900

④　薬理学エデュケーター申請収益 255,000 285,000 △ 30,000

申請料収益 255,000 285,000 △ 30,000

⑤　受取補助金等 10,760,000 11,871,033 △ 1,111,033

学術集会補助金 10,760,000 5,371,033 5,388,967

指定正味財産からの振替額 0 6,500,000 △ 6,500,000

⑥　受取寄付金 8,272,000 19,329,500 △ 11,057,500

一般寄付金 40,000 300,000 △ 260,000

学術集会賛助金 8,142,000 18,249,500 △ 10,107,500

指定正味財産からの振替額 90,000 780,000 △ 690,000

⑥　雑　収　益 577,682 44,502 533,180

受取利息 1,780 1,792 △ 12

雑　収　益 575,902 42,710 533,192

経常収益計 113,976,428 149,480,222 △ 35,503,794

(2)経常費用

①　事　業　費 97,431,252 152,407,075 △ 54,975,823

給与手当 7,929,983 4,900,735 3,029,248

法定福利費 1,310,347 946,638 363,709

中退共掛金 152,000 96,000 56,000

事務所借料 2,164,176 2,164,176 0

会　場　費 13,911,301 65,163,097 △ 51,251,796

旅費・通信交通費 3,299,537 4,321,400 △ 1,021,863

印　刷　費 2,934,671 4,425,698 △ 1,491,027

会　議　費 1,328,800 5,238,995 △ 3,910,195

謝金・その他 12,614,472 14,960,123 △ 2,345,651

懇親会費 1,181,181 293,650 887,531

編集・刊行費 14,273,448 14,446,460 △ 173,012

国際情報発信強化費 6,500,000 6,500,000 0

学術事業協力費 528,730 351,650 177,080

副　　賞 1,242,202 1,160,940 81,262

消耗品費 23,963 73,150 △ 49,187

業務委託費 26,113,051 25,485,978 627,073

租税公課 1,260,650 700,000 560,650

減価償却費 662,740 1,178,385 △ 515,645

正正  味味  財財  産産  増増  減減  計計  算算  書書
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令和5年1月1日から令和5年12月31日まで （単位：円）

科　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

①　特定資産運用益 312,329 312,329 0

特定資産利息 312,329 312,329 0

②　受取会費 39,259,720 41,138,000 △ 1,878,280

一般会員会費 15,801,000 16,518,000 △ 717,000

学術評議員会費 17,009,000 17,570,000 △ 561,000

賛助会員会費 6,449,720 7,050,000 △ 600,280

③　事業収益 54,539,697 76,499,858 △ 21,960,161

学術集会費収益 44,609,571 66,144,750 △ 21,535,179

購読料収益 701,880 459,300 242,580

論文掲載料収益 6,404,246 6,763,052 △ 358,806

論文別刷料収益 1,440,640 2,309,296 △ 868,656

広告掲載料収益 1,383,360 823,460 559,900

④　薬理学エデュケーター申請収益 255,000 285,000 △ 30,000

申請料収益 255,000 285,000 △ 30,000

⑤　受取補助金等 10,760,000 11,871,033 △ 1,111,033

学術集会補助金 10,760,000 5,371,033 5,388,967

指定正味財産からの振替額 0 6,500,000 △ 6,500,000

⑥　受取寄付金 8,272,000 19,329,500 △ 11,057,500

一般寄付金 40,000 300,000 △ 260,000

学術集会賛助金 8,142,000 18,249,500 △ 10,107,500

指定正味財産からの振替額 90,000 780,000 △ 690,000

⑥　雑　収　益 577,682 44,502 533,180

受取利息 1,780 1,792 △ 12

雑　収　益 575,902 42,710 533,192

経常収益計 113,976,428 149,480,222 △ 35,503,794

(2)経常費用

①　事　業　費 97,431,252 152,407,075 △ 54,975,823

給与手当 7,929,983 4,900,735 3,029,248

法定福利費 1,310,347 946,638 363,709

中退共掛金 152,000 96,000 56,000

事務所借料 2,164,176 2,164,176 0

会　場　費 13,911,301 65,163,097 △ 51,251,796

旅費・通信交通費 3,299,537 4,321,400 △ 1,021,863

印　刷　費 2,934,671 4,425,698 △ 1,491,027

会　議　費 1,328,800 5,238,995 △ 3,910,195

謝金・その他 12,614,472 14,960,123 △ 2,345,651

懇親会費 1,181,181 293,650 887,531

編集・刊行費 14,273,448 14,446,460 △ 173,012

国際情報発信強化費 6,500,000 6,500,000 0

学術事業協力費 528,730 351,650 177,080

副　　賞 1,242,202 1,160,940 81,262

消耗品費 23,963 73,150 △ 49,187

業務委託費 26,113,051 25,485,978 627,073

租税公課 1,260,650 700,000 560,650

減価償却費 662,740 1,178,385 △ 515,645

正正  味味  財財  産産  増増  減減  計計  算算  書書
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科　目 当年度 前年度 増　減

②　管　理　費 13,510,686 15,895,717 △ 2,385,031

給与手当 1,982,496 3,845,835 △ 1,863,339

法定福利費 327,584 236,659 90,925

中退共掛金 38,000 24,000 14,000

事務所借料 927,504 927,504 0

旅費・通信交通費 806,966 1,129,896 △ 322,930

印　刷　費 348,935 180,400 168,535

会　議　費 883,702 703,462 180,240

リース料 364,056 265,640 98,416

消耗品費 917,901 1,429,783 △ 511,882

支払手数料 1,222,534 2,006,572 △ 784,038

慶弔費 272,900 399,201 △ 126,301

業務委託費 5,136,033 4,147,510 988,523

租税公課 10,000 13,200 △ 3,200

減価償却費 51,125 328,962 △ 277,837

選　挙　費 0 103,480 △ 103,480

雑　　費 220,950 153,613 67,337

経常費用計 110,941,938 168,302,792 △ 57,360,854

評価損益等調整前当期経常増減額 3,034,490 △ 18,822,570 21,857,060

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 3,034,490 △ 18,822,570 21,857,060

２．経常外増減の部

(1)経常外収益

受取給付金 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 3,034,490 △ 18,822,570 21,857,060

一般正味財産期首残高 181,174,577 199,997,147 △ 18,822,570

一般正味財産期末残高 184,209,067 181,174,577 3,034,490

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取補助金 0 6,500,000 △ 6,500,000

受取寄付金 0 1,770,000 △ 1,770,000

一般正味財産への振替額 △ 90,000 △ 7,280,000 7,190,000

当期指定正味財産増減額 △ 90,000 990,000 △ 1,080,000

指定正味財産期首残高 4,770,000 3,780,000 990,000

指定正味財産期末残高 4,680,000 4,770,000 △ 90,000

Ⅲ　正味財産期末残高 188,889,067 185,944,577 2,944,490
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(単位：円）

 収益事業等会計

公1 公2 公3 公4

学術集会等開催 刊　行 褒　賞 連　携

ⅠⅠ一一般般正正味味財財産産増増減減のの部部

１．経常増減の部

(1)経常収益

　特定資産運用益 156,165 156,164 312,329

特定資産利息 156,165 156,165 156,164 312,329

　受取会費 19,629,860 19,629,860 39,259,720

一般会員会費 7,900,500 7,900,500 7,900,500 15,801,000

学術評議員会費 8,504,500 8,504,500 8,504,500 17,009,000

賛助会員会費 3,224,860 3,224,860 3,224,860 6,449,720

　事業収益 54,539,697 0 54,539,697

　学術集会費収益 44,609,571 44,609,571 44,609,571

　購読料収益 701,880 701,880 701,880

　論文掲載料収益 2,154,000 4,250,246 6,404,246 6,404,246

　論文別刷料収益 4,300 1,436,340 1,440,640 1,440,640

　広告掲載料収益 275,000 1,108,360 1,383,360 1,383,360

薬理学エデュケーター申請収益 255,000 255,000

申請料収益 255,000 255,000

　受取補助金等 10,760,000 10,760,000

　学術集会補助金 4,260,000 6,500,000 10,760,000 10,760,000

　受取寄付金 8,272,000 0 0 8,272,000

一般寄付金 40,000 40,000 40,000

　学術集会賛助金 8,142,000 8,142,000 8,142,000

　指定正味財産からの振替額 90,000 90,000 90,000

　雑収益 576,082 0 1,600 0 577,682

　受取利息 179 1 180 1,600 1,780

　雑収益 575,902 575,902 0 575,902

経経常常収収益益計計 60,110,952 13,996,827 0 0 19,826,025 93,933,804 255,000 19,787,624 0 113,976,428

(2)経常費用

　事業費　

給料手当 5,947,487 495,624 495,624 495,624 7,434,359 495,624 7,929,983

法定福利費 982,759 81,897 81,897 81,897 1,228,450 81,897 1,310,347

中退共掛金 114,000 9,500 9,500 9,500 142,500 9,500 152,000

事務所借料 1,236,672 309,168 309,168 154,584 2,009,592 154,584 2,164,176

会場費 13,911,301 13,911,301 13,911,301

旅費・通信交通費 3,279,117 20,420 3,299,537 3,299,537

印刷費 2,934,671 2,934,671 2,934,671

会議費 1,328,800 1,328,800 1,328,800

謝金・その他 12,168,992 445,480 12,614,472 12,614,472

懇親会費 1,181,181 1,181,181 1,181,181

編集・刊行費 14,273,448 14,273,448 14,273,448

国際情報発信強化費 6,500,000 6,500,000 6,500,000

学術事業協力費 528,730 528,730 528,730

副　賞 80,000 1,162,202 1,242,202 1,242,202

消耗品費 23,963 23,963 23,963

業務委託費 24,722,514 202,491 102,682 102,682 25,130,369 982,682 26,113,051

租税公課 1,260,650 1,260,650 1,260,650

減価償却費 307,440 307,440 355,300 662,740

事業費計 69,479,547 21,892,548 2,606,553 1,373,017 0 95,351,665 2,079,587 0 0 97,431,252

　管理費

給料手当 1,982,496 1,982,496

法定福利費 327,584 327,584

中退共掛金 38,000 38,000

事務所借料 927,504 927,504

旅費・通信交通費 806,966 806,966

印刷費 348,935 348,935

会議費 883,702 883,702

リース料 364,056 364,056

消耗品費 917,901 917,901

支払手数料 1,222,534 1,222,534

慶弔費 272,900 272,900

業務委託費 5,136,033 5,136,033

租税公課 10,000 10,000

減価償却費 51,125 51,125

雑　費 220,950 220,950

管理費計 13,510,686 0 13,510,686

経経常常費費用用計計 69,479,547 21,892,548 2,606,553 1,373,017 0 95,351,665 2,079,587 13,510,686 0 110,941,938

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 9,368,595 △ 7,895,721 △ 2,606,553 △ 1,373,017 19,826,025 △ 1,417,861 △ 1,824,587 6,276,938 0 3,034,490

基本財産評価損益等
特定資産評価損益等
投資有価証券評価損益等

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 9,368,595 △ 7,895,721 △ 2,606,553 △ 1,373,017 19,826,025 △ 1,417,861 △ 1,824,587 6,276,938 0 3,034,490

２．　経常外増減の部

(1)経常外収益
経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(2)経常外費用
経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 9,368,595 △ 7,895,721 △ 2,606,553 △ 1,373,017 19,826,025 △ 1,417,861 △ 1,824,587 6,276,938 0 3,034,490

他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 9,368,595 △ 7,895,721 △ 2,606,553 △ 1,373,017 19,826,025 △ 1,417,861 △ 1,824,587 6,276,938 0 3,034,490

一般正味財産期首残高 52,014,191 1,908,911 127,251,475 0 181,174,577

一般正味財産期末残高 50,596,330 84,324 133,528,413 0 184,209,067

ⅡⅡ　　指指定定正正味味財財産産増増減減のの部部

受取補助金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　  一般正味財産への振替額 △ 90,000 0 0 0 △ 90,000 0 0 0 △ 90,000

当期指定正味財産増減額 △ 90,000 0 0 0 0 △ 90,000 0 0 0 △ 90,000

指定正味財産期首残高 1,770,000 0 0 0 0 1,770,000 0 3,000,000 0 4,770,000

指定正味財産期末残高 1,680,000 0 0 0 0 1,680,000 0 3,000,000 0 4,680,000

ⅢⅢ　　正正味味財財産産期期末末残残高高 1,680,000 0 0 0 0 52,276,330 84,324 136,528,413 0 188,889,067

合　計
共　通 小　計

正正味味財財産産増増減減計計算算書書内内訳訳表表
令和5年1月１日から令和5年12月31日まで

公益目的事業会計

法人会計
内部取引等

消去認　定
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(1) 有価証券の評価基準及び評価方法 

満期保有目的の債券については，原価法によっている．

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

既刊紙は1冊を1円として評価している．

メダルは最終仕入による原価法．

(3) 固定資産の減価償却の方法

定額法による．

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は，税込方式によっている．

２.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである．

特定資産 (単位:円)

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

 薬理学基金 50,000,000 0 0 50,000,000

 国際基金 11,632,338 0 0 11,632,338

 振興基金

　 学術講演基金 14,117,149 0 0 14,117,149

 　刊行基金 15,782,824 0 0 15,782,824

 　褒賞基金 12,004,589 0 0 12,004,589

PYJ基金 1,680,000 0 0 1,680,000

部会運営資産 90,000 0 90,000 0

百周年記念積立資産 8,000,000 1,000,000 0 9,000,000

合　　計 113,306,900 1,000,000 90,000 114,216,900

３.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである．

特定資産 (単位:円)

科　　目 当期末残高
(うち指定正味
財産からの充

当額)

(うち一般正味
財産からの充

当額)

(うち負債に
対応する額)

 薬理学基金 50,000,000 - (50,000,000) -

 国際基金 11,632,338 - (11,632,338) -

 振興基金

　 学術講演基金 14,117,149 - (14,117,149) -

 　刊行基金 15,782,824 - (15,782,824) -

 　褒賞基金 12,004,589 - (12,004,589) -

 PYJ基金 1,680,000 (1,680,000) - -

 百周年記念積立資産 9,000,000 (3,000,000) (6,000,000)

合　　計 114,216,900 (4,680,000) (109,536,900) (   -   )

４.固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高は，次のとおりである．

(単位:円)

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

 構築物 920,260 77,687 842,573

 ソフトウエア 6,377,300 5,498,491 878,809

合　　計 7,297,560 5,576,178 1,721,382

財財務務諸諸表表にに対対すするる注注記記
１.重要な会計方針
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５.満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価および評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価および評価損益は，次のとおりである．

(単位:円)

帳簿価額 時　価 評価損益

30,296,100 29,797,500 △ 498,600

30,523,200 29,907,000 △ 616,200

60,819,300 59,704,500 △ 1,114,800

６.補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高は，次のとおりである．

(単位:円)

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上の

記載区分

国際情報発信強化
補助金

日本学術振興会 0 6,500,000 6,500,000 0

研究成果公開発表
補助金（第97回年会
市民公開講座）

日本学術振興会 0 1,200,000 1,200,000 0

内藤記念財団
海外学会招聘助成金
(第97回年会)

(公財)内藤記念
科学振興財団

0 500,000 500,000 0

市民公開講座補助金
(第97回年会)

（社）日本耳鼻
咽喉科学会

0 100,000 100,000 0

神戸コンベンション
ビューロー助成金
(第97回年会)

(公財)神戸コン
ベンション・
ビューロー

0 960,000 960,000 0

日本医学会連合連携
フォーラム補助金
（第97回年会）

日本医学会連合 0 300,000 300,000 0

部会開催賛助金
（第147回関東部会）

ナカライテイス
ク㈱

0 30,000 30,000 0

部会開催賛助金
（第143回近畿部会）

ベーシックバイ
オ合同会社

0 10,000 10,000 0

部会開催賛助金
（第143回近畿部会）

㈱メディック 0 10,000 10,000 0

部会開催助成金
(第143回近畿会)

(公財）大幸財
団

0 100,000 100,000 0

ランチョンセミナー
共催費
（第2回DPC）

NTTコミユニ
ケーション
（昭）

0 700,000 700,000 0

スポンサードセミ
ナー共催費
（第2回DPC）

Remedy &
Company

0 350,000 350,000 0

0 10,760,000 10,760,000 0

７.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は，次のとおりである．

(単位:円)

金　額

経常収益への振替額

△ 90,000

△ 90,000

合　　計

内　容

合　　　計

目的達成による指定解除（受取寄付金）

種類及び銘柄

社債・第10回みずほフィナンシャルグループ社債

社債・三井トラストHD㈱第3回無担保社債

合計
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８.資産除却債務関係

１．基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記２．に記載のとおりである．

２．引当金の明細

該当なし．

附附  属属  明明  細細  書書

事務局の不動産賃貸借契約に基づき，オフィス退去時における現状回復に係る債務を有しているが，当該債務に関連す

る賃借資産の使用期間が明確でなく，当面事務局を移転する予定もないことから，資産除却債務を合理的に見積もるこ

とができない．そのため，当該債務に見合う資産除却債務を計上していない．
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　額

（ 流 動 資 産 ） 現 金 手元保管 運転資金として 166,744

預 貯 金 普通預金・三菱UFJ銀行本郷支店 運転資金として 18,745,994

普通預金・みずほ銀行本郷支店 運転資金として 19,473,167

ゆうちょ銀行定期貯金 運転資金として 13,000,000

ゆうちょ銀行通常貯金 運転資金として 15,394,772

ゆうちょ銀行振替貯金 運転資金として 12,514,556

第97回年会口座 運転資金として 15,730,078

＜＜現現金金・・預預貯貯金金計計＞＞ 9955,,002255,,331111

未　収　入　金 収納代行会社 会費収納代行会社の年度末の残高である 2,909,091

学術評議員会費（79名分） 規則で定められた会員の要支払会費額である 1,420,000

和文誌購読料 刊行事業の未収分である 687,150

論文別刷料 同　上 213,505

ﾊﾞｯｸﾅﾝﾊﾞｰ売上金 既刊雑誌の売上未収分である 14,730

学術集会広告料 学術集会広告料の未収分等である 33,000

その他未収入金 第97回年会展示収入 11,979,000

＜＜未未収収入入金金計計＞＞ 1177,,225566,,447766

前 払 金 その他前払金 学術集会前払分 93,004

第98回年会 学術集会開催準備金である 1,900,000

＜＜前前払払金金計計＞＞ 11,,999933,,000044

仮 払 金 第97回年会時薬理学振興助成事業等 134,939

＜＜仮仮払払金金計計＞＞ 113344,,993399

貯 蔵 品 既刊誌（2022，2023年） 既刊雑誌の在庫数である 3,414

メダル 江橋賞メダル在庫　3個 361,388

＜＜貯貯蔵蔵品品計計＞＞ 336644,,880022

流流　　動動　　資資　　産産　　合合　　計計 111144,,777744,,553322

（ 固 定 資 産 ） 薬理学基金 定期預金・三菱UFJ銀行本郷支店 40,000,000

特 定 資 産 定期預金・みずほ銀行本郷支店 10,000,000

＜＜薬薬理理学学基基金金計計＞＞ 5500,,000000,,000000

国際基金 投資有価証券

＜＜国国際際基基金金計計＞＞ 1111,,663322,,333388

振興基金

 学術講演基金 投資有価証券

　＜＜学学術術講講演演基基金金計計＞＞ 1144,,111177,,114499

 刊行基金 投資有価証券

＜＜刊刊行行基基金金計計＞＞ 1155,,778822,,882244

 褒賞基金 投資有価証券

     ＜＜褒褒賞賞基基金金計計＞＞ 1122,,000044,,558899

ゆうちょ銀行通常貯金 年会及び部会の特別企画用の寄附金 1,680,000

＜＜PPYYJJ基基金金＞＞ 11,,668800,,000000

投資有価証券 7,282,400

ゆうちょ銀行通常貯金 1,717,600

＜＜百百周周年年記記念念積積立立資資産産＞＞ 99,,000000,,000000

＜＜特特定定資資産産合合計計＞＞ 111144,,221166,,990000

14,117,149

研究業績を表彰する事業の原資である（公益目
的保有財産） 12,004,589

刊行事業，薬理学に関する研究及び調査事業
の原資である（公益目的保有財産） 15,782,824

財財　　産産　　目目　　録録

貸借対照表科目

運用益を公益目的事業と管理目的の財源として
使用している（うち公益目的保有財産50%）

令和5年１2月31日現在

11,632,338
海外の学会との連携事業の原資である（公益目
的保有財産）

科研費補助金を受けないで開催する市民公開
講座，及び次世代薬理学セミナー開催事業等の
原資である(公益目的保有財産)

百周年記念積
立資産

百周年記念事業の積立金である（特定費用準備
資金）

PYJ基金
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構築物 事務局建具 事務局建具の増設分である 842,573

ソフトウェア 会員管理システム 公益目的事業及び管理目的に使用している 878,809

うち公益目的事業に使用 0

うちその他の事業に使用 878,809

電話加入権 電話回線　2台 公益目的保有財産であり，公益目的事業に使用
している 2

保　証　金 ㈱学会センタービル （共用財産） 1,572,000

うち公益目的保有財産25％ 393,000

うち管理目的として使用する財産75％ 1,179,000

＜＜そそのの他他固固定定資資産産計計＞＞ 33,,229933,,338844

固固　　定定　　資資　　産産　　合合　　計計 117,510,284

資資　　　　産産　　　　合合　　　　計計 223322,,228844,,881166

（流動負債） 前　受　金 2024年一般会員会費（44名分） 24,000

2024年学術評議員会費（33名分） 45,000

部会広告費等 部会広告費等である 72,000

＜＜前前受受金金計計＞＞ 114411,,000000

未　払　金 給与等 職員の給与等である 342,163

社会保険料 事業主負担分である 165,240

代理店委託費 学会誌の代理店委託費である 367,515

業務委託費等 刊行事業の業務委託費等である 5,115,518

その他未払金 97回年会及び薬理学振興助成事業等の未払分
である

35,095,012

消費税 当年度未払消費税である 1,161,730

＜＜未未払払金金計計＞＞ 4422,,224477,,117788

預　り　金 職員他源泉税 職員給与等の源泉所得税である 176,513

職員社会保険料等 職員から預かった社会保険料等である 125,268

新入会員会費等 574,790

部会参加費等 第144回近畿部会参加費等である 131,000

＜＜預預りり金金計計＞＞ 11,,000077,,557711

流流　　動動　　負負　　債債　　合合　　計計 4433,,339955,,774499

（固定負債） 00

固固　　定定　　負負　　債債　　合合　　計計 00

負負　　　　債債　　　　合合　　　　計計 4433,,339955,,774499

正正　　　　味味　　　　財財　　　　産産 118888,,888899,,006677

公益目的事業及び管理目的の業務に使用する
次年度の会費である．

そ の 他
固 定 資 産 ⅢⅢ．．令令和和66年年度度事事業業計計画画  

 

ポストコロナの薬理学研究は、多様性と統合力を増し新たなステージへと扉を開きつつあります。 

日本薬理学会は，薬理学会会員の旺盛な学術活動の場を提供するべく，今期の活動目標として「Diversity・Integration・

Sustainability」を掲げ、実行いたします． 

 

11..  DDiivveerrssiittyy  

 日本薬理学会の学術活動を活性化するために，学術団体（日本医学会・日本医学会連合・生物科学学会連合・日本脳 

科学関連学会連合・日本学術会議 等）の活動を通じて他学会との学術交流を推進し，刺激的で活気あふれる学術活 

動の場を提供いたします． 

 世界における日本薬理学会の役割を認識し，IUPHAR（International Union of Basic and Clinical Pharmacology）   

をはじめ世界各国の薬理学会との国際的連携を発展させてまいります．若手研究者に国際的連携活動に関わる機会 

と活躍の場を提供します．  

22..  IInntteeggrraattiioonn  

 日本薬理学会の「知的資産」を継承し，薬理学会会員の学術活動に活用するべく，デジタル・トランスフォーメーシ 

ョン（DX）を推進いたします．  

 薬理学会年会および各部会における画期的で独創的な学術プログラム企画を支援します． 

 原著英文誌「Journal of Pharmacological Sciences」から世界に向けて質の高いサイエンスを発信します．総説和 

文誌「日本薬理学雑誌」は完全オンライン化を目指し，充実したコンテンツを提供します．産官学の連携を促進する 

べく，「オープンイノベーション活動」を推進します．  

33..  SSuussttaaiinnaabbiilliittyy  

 次世代を担う薬理学研究者と薬理学教育者に活躍の場を提供し，人材育成に注力いたします． 

 薬理学会会員がさまざまなライフイベントを通して学会活動を持続し活躍できるよう，支援する取り組みを進めま 

す． 

 学会活動を支える財政基盤の安定化とサステナブルな事務局運営体制の整備を進めてまいります． 

 

日本薬理学会創立100 周年に向けて更なる発展を目指して目標を実行する所存でございます． 

会員の皆様のご理解と一層のご支援ご協力を賜りますよう，何卒，宜しくお願い申し上げます． 

理事長  赤羽 悟美 

 

１１  薬薬理理学学研研究究のの進進展展及及びび薬薬理理学学研研究究者者育育成成ののたためめのの学学術術集集会会及及びび講講演演会会等等のの開開催催事事業業（（公公益益目目的的事事業業11））  

(1) 年会の開催 

・なし 

(2)  地方部会の開催 

7回の地方部会を開催する． 

・第144回 日本薬理学会近畿部会 部会長：大野 行弘（大阪医科薬科大学・薬） 

2024年 3月 20日 大阪医科薬科大学薬学部阿武山キャンパス（大阪府） 

・第150回 日本薬理学会関東部会 部会長：上園 保仁（東京慈恵会医科大学・医） 

2024年 6月 29日 オンライン開催 

・第145回 日本薬理学会近畿部会 部会長：石原 熊寿（広島国際大学・薬） 

2024年 7月 6日 広島国際大学呉キャンパス（広島県） 

・第 75回 日本薬理学会北部会 部会長：平  英一（岩手医科大学・医） 

2024年 9月 21日 アイーナいわて県民情報交流センター（岩手県） 

・第151回 日本薬理学会関東部会 部会長：成田  年（星薬科大学・薬） 

2024年 10月 12日 星薬科大学（東京都） 

・第 77回 日本薬理学会西南部会 部会長：岩本 隆宏（福岡大学・医） 

2024年 11月 16日 福岡市美術館（福岡県） 
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